[image: image1.png]

中气会发〔2010〕6号

关于开展第八届全国气象科普工作先进集体(工作者)和优秀气象科普作品评奖活动的通知
各省、自治区、直辖市气象学会，计划单列市气象学会：

为进一步促进和加强气象科普工作，奖励和表彰在气象科普工作中做出优异成绩的单位和个人，推动与繁荣气象科普创作，将更多更好的气象科普精品奉献给社会。根据《中华人民共和国科学技术普及法》和《中国气象局、中国气象学会关于贯彻<科普法>的意见》的有关规定与要求,经中国气象学会第26届理事会常务理事会第6次会议决定，将在2010年开展第八届全国气象科普工作先进集体（工作者）和优秀气象科普作品的评奖活动。现将有关评奖工作事项通知如下：

一、推荐的范围和名额

（一）先进集体、先进工作者

1.在气象行业内积极支持、组织、开展各类气象科普活动并取得较好的社会效益或经济效益，在科普宣传、创作、出版、教育和管理等方面做出优异成绩的单位和个人（先进集体不超过50个，先进工作者不超过60名，名额分配见附件1）。

2.气象行业内各单位、相关院校和科研院所等机构，具有法人代表资格的各级各类气象科普教育基地均可申报。

（二）优秀作品
1.在2006年1月至2009年12月31日期间,以普及科技知识、倡导科学方法、宣传科学思想、弘扬科学精神为宗旨，以提高国民科学文化素质为目的，由新闻、出版单位播出、出版的气象科普影视作品、科普图书、科普文章、科普挂图、科普多媒体演示软件等；

2.气象科普作品按类别分为影视作品（含科普多媒体演示软件）、科普图书（含科普挂图）、科普文章（含广播稿）。科普影视系列片只限其中一集；
3.各省级学会推荐优秀作品不超过5项，计划单列市学会推荐不超过3项，本会科普工作委员会委员可直接推荐1项。
二、推荐程序

各省(自治区、直辖市)气象学会和计划单列市气象学会负责受理本辖区内各会员单位的请奖项目。要本着实事求是和好中选优的原则，面向基层，注意兼顾气象行业各部门，认真做好初评工作。并按照名额分配和通知要求，分别填写推荐表和先进事迹材料（见附件2、3、4），报送中国气象学会秘书处科普部。

 三、报送材料
⒈各单位按要求认真填写推荐表，如有相关证明材料（奖励情况等）一并附上。推荐材料需提交加盖单位公章的纸质材料和电子版材料。全部材料一式五份；

⒉优秀科普作品附样书5册（篇），科普影视片及演示软件附VCD光盘或DVD光盘2张，科普挂图附2套；
⒊请务必于2010年6月30日前将推荐材料、样书、影视光盘、演示软件及挂图等报送中国气象学会秘书处科普部，逾期将不予受理；
⒋联系方式
联系人：林方曜、陈烨

联系电话：010-68409995/68406932

NOTES信箱：林方曜/气象学会/CMA、陈烨/气象学会/CMA

四、表彰及奖励形式

由本会科普工作委员会负责提出并组织评审，名单经本会常务理事会批准后，在第二十七次全国会员代表大会上进行表彰。
    附件：1.全国气象科普工作先进集体(工作者)表彰名额分配表

         2.全国气象科普工作先进集体推荐表

         3.全国气象科普工作先进工作者推荐表

         4.第八届全国优秀气象科普作品奖作品推荐表

                           二○一○年四月二日

附件1：

全国气象科普工作先进集体（工作者）

表彰名额分配表
	单  位
	先进集体
	先进工作者
	单  位
	先进集体
	先进工作者

	北  京
	10
	15
	广  东
	1
	1

	河  北
	1
	1
	四  川
	2
	2

	内  蒙
	1
	1
	海  南
	1
	1

	山  西
	1
	1
	云  南
	1
	1

	辽  宁
	1
	1
	贵  州
	1
	1

	黑龙江
	1
	1
	陕  西
	1
	1

	吉  林
	1
	1
	西  藏
	1
	1

	江  苏
	4
	5
	青  海
	1
	1

	上  海
	1
	1
	甘  肃
	1
	1

	安  徽
	1
	1
	新  疆
	1
	1

	浙  江
	1
	1
	宁  夏
	1
	1

	江  西
	1
	1
	天  津
	1
	1

	福  建
	1
	1
	重  庆
	1
	1

	河  南
	1
	1
	宁  波
	1

	山  东
	1
	1
	大  连
	1

	湖  南
	1
	1
	青  岛
	1

	湖  北
	1
	1
	厦  门
	1

	广  西
	1
	1

注：宁波、青岛、大连、厦门名额分配为1，可以是先进集体也可以是先进个人。
附件2：

全国气象科普工作先进集体推荐表

	单位名称

	负责人姓名

	职务

	通信地址

	邮编

	电  话

	传真

	突     出     事     迹

	省级气象学会

推荐意见
	                            盖章         年   月   日

	中国气象

学 会

审定意见
	                            盖章         年   月   日

附件3：

全国气象科普工作先进工作者推荐表

	姓  名

	性别

	年龄

	政治面貌

	文化程度

	职务

	职称

	专  业

	工作单位

	电  话

	通信地址

	邮  编

	突     出     事     迹

	省级气象学会

推荐意见
	                                盖章     年   月   日

	中国气象

学  会

审定意见
	                                盖章     年   月   日

附件4：
第八届全国优秀气象科普作品奖作品推荐表

	作品名称

	类     别

	出版(播发)单位

	出版(播发)日期

	报/刊名称

	累计印数/播发次数

	累计发行量

	内

容

提

要

	作

者
	姓  名
	性别
	年龄
	工作单位及职务
	邮  编

	责任编辑

	奖

励

情

况
	（如有获奖情况可填写,并附相关证明材料）

	推

荐

意

见
	                                                    盖章      年    月    日

	省级气象

学会

审议意见
	                                                   盖章       年    月    日

	中国气象

学  会

审定意见
	                                                   盖章       年    月    日

主题词：科普  评奖  通知

中国气象学会                     2010年4月2日印发

                                          校对：吴建忠

中国气象学会文件

- 2 -
- 1 -